
F.6 Otra información relevante

No existe información relevante no incluida en los apartados anteriores.

F.7 Informe del auditor externo

Informe de:

F.7.1. Si la información del SCIIF remitida a los mercados ha sido sometida a revisión por el auditor externo, en cuyo caso la entidad debería incluir el informe correspondiente como anexo. En caso contrario, debería informar de sus motivos.

La información sobre los sistemas de control interno sobre la información financiera incluida en el Informe Anual de Gobierno Corporativo ha sido sometida a revisión por un auditor externo, del que se incluye copia a continuación.

G GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Código de buen gobierno de las sociedades cotizadas.

En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

 Que los Estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el número máximo de votos que pueda emitir un mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la sociedad mediante la adquisición de sus acciones en el mercado.
Cumple X Explique
2. Que cuando coticen la sociedad matriz y una sociedad dependiente ambas definan públicamente con precisión:
 a) Las respectivas áreas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre ellas, así como las de la sociedad dependiente cotizada con las demás empresas del grupo.
b) Los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de interés que puedan presentarse.
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
3. Que durante la celebración de la junta general ordinaria, como complemento de la difusión por escrito del informe anual de gobierno corporativo, el presidente del consejo de administración informe verbalmente a los accionistas, con suficiente detalle, de los aspectos más relevantes del gobierno corporativo de la sociedad y, en particular:
a) De los cambios acaecidos desde la anterior junta general ordinaria.
 b) De los motivos concretos por los que la compañía no sigue alguna de las recomendaciones del Código de Gobierno Corporativo y, si existieran, de las reglas alternativas que aplique en esa materia.
Cumple X Cumple parcialmente Explique
4. Que la sociedad defina y promueva una política de comunicación y contactos con accionistas, inversores institucionales y asesores de voto que sea plenamente respetuosa con las normas contra el abuso de mercado y dé un trato semejante a los accionistas que se encuentren en la misma posición.
Y que la sociedad haga pública dicha política a través de su página web, incluyendo información relativa a la forma en que la misma se ha puesto en práctica e identificando a los interlocutores o responsables de llevarla a cabo.
Cumple X Cumple parcialmente Explique
5. Que el consejo de administración no eleve a la junta general una propuesta de delegación de facultades, para emitir acciones o valores convertibles con exclusión del derecho de suscripción preferente, por un importe superior al 20% del capital en el momento de la delegación.

Y que cuando el consejo de administración apruebe cualquier emisión de acciones o de valores convertibles con exclusión del derecho de suscripción preferente, la sociedad publique inmediatamente en su página web los informes sobre dicha exclusión a los que hace referencia la legislación mercantil.

	Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique	
aumentar el ca años contados 1.500.000 euro	apital social, s s desde la cele os, cifra que s	in previa consulta a ebración de esta Jun se corresponde con la	la Junta General, en un ta, en la cantidad máxir a mitad del capital socia	a o varias veces y en c na permitida por la Ley Il en el momento de la a	ualquier mom , es decir, un autorización, f	Administración la facultad de ento, en el plazo de cinco importe nominal máximo de facultando expresamente al 506 de la Ley de Sociedades
preceptiva o junta gener	o voluntari al ordinari	a, los publique a, aunque su d	n en su página we ifusión no sea ob	eb con antelaciór		ación, ya sea de forma e a la celebración de la
a) Informe	sobre la ir	ndependencia d	lel auditor.			
b) Informes	de funcio	onamiento de la	s comisiones de	auditoría y de no	mbramier	ntos y retribuciones.
c) Informe	de la comi	isión de auditor	ría sobre operacio	ones vinculadas.		
d) Informe	sobre la p	olítica de respo	nsabilidad social	corporativa.		
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
7. Que la socie de accionis		mita en directo	, a través de su p	ágina web, la cel	ebración d	de las juntas generales
do docionio	ias.					
ac accionic	ido.	Cumple X		Explique		
8. Que la comis la junta ger supuestos e	sión de au neral de ac excepcion aditores ex	uditoría vele po ccionistas sin li ales en que ex	mitaciones ni sal kistan salvedades	e administración vedades en el in s, tanto el presido	forme de ente de la	oresentar las cuentas a auditoría y que, en los comisión de auditoría e de dichas limitaciones
8. Que la comis la junta ger supuestos e como los au	sión de au neral de ac excepcion aditores ex	uditoría vele po ccionistas sin li ales en que ex	mitaciones ni sal kistan salvedades	e administración vedades en el in s, tanto el presido	forme de ente de la	auditoría y que, en los comisión de auditoría
8. Que la comis la junta ger supuestos e como los au o salvedade 9. Que la socier que acepta	sión de au neral de ac excepcion Iditores ex es. Cumple dad haga prá para ac	uditoría vele po occionistas sin li ales en que expliquen con cla	mitaciones ni sal xistan salvedades ridad a los accion Cumple parcialmente página web, de ma	e administración vedades en el in s, tanto el preside istas el contenido	forme de ente de la o y alcance Explique [e, los requ	auditoría y que, en los comisión de auditoría
8. Que la comis la junta ger supuestos e como los au o salvedade 9. Que la societ que acepta accionistas Y que tales	sión de au neral de ac excepcion iditores ex es. Cumple dad haga p rá para ac y el ejerci	uditoría vele po occionistas sin li ales en que expliquen con cla includado de la companio del companio del companio de la companio del compani	mitaciones ni sal xistan salvedades ridad a los accion Cumple parcialmente página web, de ma ridad de acccione on del derecho de	e administración vedades en el in s, tanto el preside istas el contenido en era permanent es, el derecho de voto. a asistencia y el	forme de ente de la o y alcance Explique [e, los reque asistenci	auditoría y que, en los comisión de auditoría e de dichas limitaciones
8. Que la comis la junta ger supuestos e como los au o salvedade 9. Que la societ que acepta accionistas Y que tales	sión de au neral de ac excepcion iditores ex es. Cumple dad haga p rá para ac y el ejerci requisitos y se apliq	uditoría vele po occionistas sin li ales en que expliquen con cla includado de la companio del companio del companio de la companio del compani	mitaciones ni sal kistan salvedades ridad a los accion Cumple parcialmente página web, de ma ridad de acccione an del derecho de ntos favorezcan I	e administración vedades en el in s, tanto el preside istas el contenido en era permanent es, el derecho de voto. a asistencia y el	forme de ente de la o y alcance Explique [e, los reque asistenci	auditoría y que, en los comisión de auditoría e de dichas limitaciones de dichas limitacion

- 10. Que cuando algún accionista legitimado haya ejercitado, con anterioridad a la celebración de la junta general de accionistas, el derecho a completar el orden del día o a presentar nuevas propuestas de acuerdo, la sociedad:
 - a) Difunda de inmediato tales puntos complementarios y nuevas propuestas de acuerdo.
 - b) Haga público el modelo de tarjeta de asistencia o formulario de delega¬ción de voto o voto a distancia con las modificaciones precisas para que puedan votarse los nuevos puntos del orden del día y propuestas alter¬nativas de acuerdo en los mismos términos que los propuestos por el consejo de administración.

	•	s formula	adas por el d	consejo	de admin		•		s mismas reglas de ar, las presunciones
	d) Con posterio puntos comp						nunique	el desglose d	del voto sobre tales
	Cumple		Cumple parcia	almente		Explique		No aplicable	X
11.		-		_					la junta general de y que dicha política
	Cumple	X	Cumple parcia	almente		Explique		No aplicable	
12.	de criterio, dispe	ense el m ocial, ente	nismo trato a endido com	a todos o la cor	los accior rsecución	nistas qu de un n	e se halle egocio re	en en la mism Intable y soste	ito e independencia a posición y se guíe enible a largo plazo, a.
	comportamiento comúnmente ao intereses de sus	basado eptadas emplea fectados	en la bue , procure co dos, sus pro , así como	na fe, nciliar e oveedo el impa	la ética y el propio ir res, sus c	el resp nterés so lientes y	eto a los cial con, los de los	s usos y a la según corres _i s restantes gr	glamentos y de un s buenas prácticas ponda, los legítimos upos de interés que en la comunidad en
	Cu	ımple X		Cumple	parcialmente			Explique	
13.	. Que el consejo participativo, lo							•	ionamiento eficaz y
		С	umple X				Explique		
14.	. Que el consejo a) Sea concreta			pruebe	una políti	ca de se	elección d	le consejeros	que:
	b) Asegure que las necesida					eelecció	n se fund	amenten en ι	ın análisis previo de
	c) Favorezca la	diversid	ad de cono	cimient	os, experi	encias y	género.		
		tivo de la	a comisión (de nom	bramiento	s que s	e publiqu	e al convocar	ción se recoja en el · la junta general de ·ada consejero.
	Y que la política consejeras repr			•	•			•	2020 el número de ninistración.
	La comisión de consejeros y se						•	•	ca de selección de
	Cu	ımple X		Cumple	parcialmente			Explique	
15.									oría del consejo de teniendo en cuenta

	capital de la socied	lad.			·	•
	Cumple	e [Cumple parcialmente	X	Explique	
	cuenta el porcentaje de p	participación de	en la medida en que el número los consejeros ejecutivos en e minical) constituyen mayoría e	l capital de la Soc	ciedad. Asimismo, los co	· ·
16.			ros dominicales sobre re el capital de la socie			_
	Este criterio podrá	atenuarse:				
			capitalización en las q onsideración de signifi		asas las participa	ciones accionariales
	-		ides en las que exista / no existan vínculos e		ad de accionistas	representados en el
		Cumple	X	Expli	que	
17.	. Que el número de o	consejeros	independientes repres	sente, al men	nos, la mitad del to	otal de consejeros.
	con un accionista o	varios actu	ociedad no sea de eleviando concertadament ndientes represente, al	e, que contro	olen más del 30%	del capital social, el
		Cumple	X	Expli	ique 🗌	
18.	. Que las sociedade información sobre s		blica a través de su pros:	ágina web, y	/ mantengan actu	alizada, la siguiente
	a) Perfil profesiona	al y biográfic	0.			
	•		ración a los que perter vidades retribuidas que			·
	•	•	e consejero a la que pe I que representen o co			l caso de consejeros
	d) Fecha de su pr reelecciones.	imer nomb	ramiento como conse	jero en la so	ociedad, así como	o de las posteriores
	e) Acciones de la c	compañía, y	opciones sobre ellas,	de las que s	sean titulares.	
	Cumple	e X	Cumple parcialmente		Explique	
19.	se expliquen las ra accionistas cuya pa que no se hubieran	azones por articipación a atendido, e articipación a	pierno corporativo, pre las cuales se hayan la accionarial sea inferior n su caso, peticiones fo accionarial sea igual o ales.	nombrado co al 3% del cap ormales de pi	onsejeros dominio pital; y se exponga resencia en el con	cales a instancia de n las razones por las sejo procedentes de
	Cumple	Cumple	e parcialmente	Explique	No aplicable	X

la complejidad del grupo societario y el porcentaje de participación de los consejeros ejecutivos en el

20.	 Que los consejeros transmita íntegrame corresponda, cuand reducción del númer 	ente su partic o dicho accio	ipación acciona nista rebaje su	arial. Y que tambi participación accid	ién lo hagan, en	el número que
	Cumple	Cumple pare	cialmente	Explique	No aplicable X	
21.	I. Que el consejo de ad del cumplimiento del causa, apreciada po En particular, se ent o contraiga nuevas funciones propias de algunas de las circu establecido en la leg	período estatu or el consejo denderá que es obligaciones el cargo de constancias que	utario para el que de administració xiste justa causa que le impidan onsejero, incum e le hagan perde	e hubiera sido nom on previo informe da a cuando el conse dedicar el tiempo pla los deberes in	brado, salvo cuano de la comisión de jero pase a ocupa o necesario al des iherentes a su cal	do concurra justa nombramientos. r nuevos cargos sempeño de las rgo o incurra en
	También podrá prop públicas de adquisic en la estructura de administración venga	ión, fusiones i capital de la	u otras operacio sociedad, cua	ones corporativas s ndo tales cambios	similares que supo s en la estructura	ngan un cambio del consejo de
		Cumple X		Explique		
22.	 Que las sociedades en aquellos supuesto obliguen a informar imputados, así como 	os que puedar al consejo de	n perjudicar al c administración	rédito y reputación de las causas per	de la sociedad y,	en particular, les
	Y que si un conseje alguno de los delitos caso tan pronto com que el consejero cor forma razonada, en	s señalados e o sea posible ntinúe en su c	n la legislación y, a la vista de argo. Y que de	societaria, el cons sus circunstancias todo ello el consej	sejo de administra concretas, decida	ción examine el si procede o no
	Cumple	X	Cumple parcialme	ente	Explique	
23.	 Que todos los conse de decisión sometida hagan, de forma es conflicto de interese representados en el 	a al consejo de pecial, los inc es, cuando se	e administración lependientes y e trate de decis	puede ser contrari demás consejeros	ia al interés social. s a quienes no afe	Y que otro tanto ecte el potencial
	Y que cuando el cor el consejero hubiera por dimitir, explique	formulado se	rias reservas, e	ste saque las conc	lusiones que proce	edan y, si optara
	Esta recomendación condición de consejo		oién al secretari	o del consejo de a	dministración, aur	nque no tenga la
	Cumple	Cumple par	cialmente	Explique	No aplicable X	
24.	4. Que cuando, ya sea de su mandato, exp administración. Y qu	lique las razo	nes en una cart	a que remitirá a to	odos los miembros	del consejo de

del cese se dé cuenta en el informe anual de gobierno corporativo.

	Cumple	Cumple parcia	Ilmente	Explique	No aplicable X	
25.	Que la comisión de disponibilidad de tie				eros no ejecutivos tie es.	enen suficiente
	Y que el reglament pueden formar part			o máximo de	consejos de socieda	des de los que
	Cumple	e X	Cumple parcialmente		Explique	
26.	funciones y, al mer	nos, ocho veces a o, pudiendo cada	al año, siguiendo	el programa d	a para desempeñar c le fechas y asuntos de poner otros puntos de	que establezca
	Cumple	e X	Cumple parcialmente		Explique	
27.		-			ndispensables y se d ducirse, se otorgue	•
	Cumple	e X	Cumple parcialmente		Explique	
28.	caso de los consej	eros, sobre la ma	archa de la socie	dad y tales pr	ón sobre alguna propeocupaciones no que nanifestado, se deje	eden resueltas
	Cumple	Cumple parcia	Ilmente	Explique	No aplicable X	
29.		eciso para el cur	mplimiento de su	ıs funciones i	os consejeros pued ncluyendo, si así lo	
	Cumple	e X	Cumple parcialmente		Explique	
30.		sociedades ofre	ezcan también a	los consejero	os consejeros para os programas de ac	
	Cum	nple X	Explique	N	o aplicable	
31.		deberá adoptar u	na decisión o acu	uerdo para que	os puntos sobre los e e los consejeros pue ón.	
					quiera someter a la en el orden del día,	

consentimiento previo y expreso de la mayoría de los consejeros presentes, del que se dejará debida

constancia en el acta.

	Cumple X	Cumple par	cialmente	Explique	
32.	 Que los consejeros se opinión que los accioni sociedad y su grupo. 	-			el accionariado y de la icación tengan sobre la
	Cumple X	Cumple par	cialmente	Explique	
33.	administración un prog del consejo, así como dirección del consejo y	s que tiene legal y est rama de fechas y asu , en su caso, la del l de la efectividad de si las cuestiones estraté	atutariamente a ntos a tratar; orç orimer ejecutivo u funcionamiento gicas, y acuerdo	tribuidas, prepare ganice y coordine de la sociedad; o; se asegure de ce y revise los prog	y someta al consejo de la evaluación periódica sea responsable de la que se dedica suficiente ramas de actualización
	Cumple X	Cumple par	cialmente	Explique	
34.	presidir el consejo de a existir; hacerse eco de inversores y accionista:	s de las facultades quadministración en ause las preocupaciones de s para conocer sus pu articular, en relación co	e le correspond encia del preside le los consejero ntos de vista a e	en legalmente, le ente y de los vicep es no ejecutivos; n efectos de formarso	mento del consejo de atribuya las siguientes: presidentes, en caso de nantener contactos con e una opinión sobre sus ociedad; y coordinar el
	Cumple X	Cumple parcialmente	Explique	No aplic	able
35.	5. Que el secretario del c y decisiones el consejo contenidas en este Cóc	de administración ter	iga presentes la	s recomendacione	es sobre buen gobierno
		Cumple X		Explique	
36.	6. Que el consejo de adr acción que corrija las d			al año y adopte,	en su caso, un plan de
	a) La calidad y eficienc	cia del funcionamiento	del conseio de :	administración	

- - a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administración.
 - b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.
 - c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.
 - d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad.
 - e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo.

Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.

Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.

Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.

	corporativo.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
37.	Que cuando exista una comisión ejecutiva, la estructura de participación de las diferentes categorías de consejeros sea similar a la del propio consejo de administración y su secretario sea el de este último.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
38.	Que el consejo de administración tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de las decisiones adoptadas por la comisión ejecutiva y que todos los miembros del consejo de administración reciban copia de las actas de las sesiones de la comisión ejecutiva.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
39.	Que los miembros de la comisión de auditoría, y de forma especial su presidente, se designen teniendo en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoría o gestión de riesgos, y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
40.	Que bajo la supervisión de la comisión de auditoría, se disponga de una unidad que asuma la función de auditoría interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno y que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comisión de auditoría.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
41.	Que el responsable de la unidad que asuma la función de auditoría interna presente a la comisión de auditoría su plan anual de trabajo, informe directamente de las incidencias que se presenten en su desarrollo y someta al final de cada ejercicio un informe de actividades.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
42.	Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:
	1. En relación con los sistemas de información y control interno:
	a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la

El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno

- a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
- b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
- c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.

2	Eσ	rologián	000	Louditor	externo:
/	⊢n.	relacion	ı con e	Lauditor	externo:

- a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
- b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
- c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
- d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.
- e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación

		·	s límites a la conc dependencia de lo	entración del negocio del os auditores.	auditor
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
43. Que la comisión de a disponer que compa	•		•	directivo de la sociedad, e	incluso
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
y corporativas que	proyecte realizate sus condicion	ar la sociedad p es económicas y	oara su análisis	de modificaciones estruc e informe previo al cons able y, en especial, en su	sejo de
Cumple	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable X	
45. Que la política de co	ontrol y gestión (de riesgos identif	ique al menos:		
legales, sociales	, medio ambient	ales, políticos y	reputacionales) a	ros los operativos, tecnol los que se enfrenta la so ngentes y otros riesgos fu	ciedad,
b) La fijación del niv	∕el de riesgo que	e la sociedad con	sidere aceptable.		
 c) Las medidas pre a materializarse. 		ar el impacto de	los riesgos identi	ficados, en caso de que Il	egaran
			se utilizarán para gos fuera de balar	a controlar y gestionar los nce.	citados
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
46. Que baio la supervis	sión directa de la	comisión de aud	itoría o. en su cas	o. de una comisión especi	alizada

- del consejo de administración, exista una función interna de control y gestión de riesgos ejercida por una unidad o departamento interno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguientes funciones:
 - a) Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestión de riesgos y, en particular, que se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afecten a la sociedad.

	b) Participar a sobre su ge		ente en la elabo	oración de la	estra	itegia de ri	esgos y en	las decisi	ones importantes
			sistemas de co ítica definida po			_	-	iesgos ad	ecuadamente en
	C	Cumple	X	Cumple parcialm	nente		Expliqu	ие 🗌	
47.	nombramiento tengan los cor	s y la d nocimie	comisión de ret	ribuciones, s s y experienc	i estu cia ac	vieren sep lecuados a	aradas– se a las funcio	designer nes que e	e la comisión de n procurando que estén llamados a
	C	Cumple	X	Cumple parcialm	nente		Expliqu	ie 🗌	
48.			de elevada capi aciones separa		enter	n con una d	comisión de	nombran	nientos y con una
		Cumple	•	Explique [No aplicable	X	
49.									ración y al primer a los consejeros
			ejero pueda soli dóneos a su jui					-	en consideración, de consejero.
	C	Cumple	X	Cumple parcialm	nente		Expliqu	ие 🗌	
50.			retribuciones ouya la ley, le co				ndependen	cia y que	, además de las
	a) Proponer al	consej	o de administra	ción las cond	licion	es básicas	de los conti	ratos de lo	s altos directivos.
	b) Comprobar	la obs	ervancia de la p	política retrib	utiva	establecida	a por la soc	iedad.	
	incluidos lo	os siste ón indi	emas retributiv ividual sea pro	os con acci	ones	y su aplic	cación, así	como ga	/ altos directivos, arantizar que su onsejeros y altos
			os eventuales terno prestado			tereses no	o perjudiqu	ien la ind	dependencia del
	•	s docu					-		os contenida en eraciones de los
	C	Cumple	X	Cumple parcialm	nente		Expliqu	ие 🗌	
51.			e retribuciones lo se trate de m			•	•	•	de la sociedad, os directivos.
	C	Cumple	X	Cumple parcialm	nente		Expliqu	ие 🗌	

- 52. Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren en el reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:
 - a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.
 - b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
 - c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
 - d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.
 - e) Que de sus reuniones se levante acta, que se pondrá a disposición de todos los consejeros.

Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X	Cumple	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable X
------------------------------------------------------------	--------	---------------------	----------	----------------

- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
 - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
 - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
 - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
 - d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
 - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
 - f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
 - g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa –incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
 - h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique	

- 54. Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:
 - a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.
 - b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.

- c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.
- d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.
- e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.
- f) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.
- -1-1-

	g) Las prácticas de integridad y el ho		responsable que evit	ten la manipula	ación informativa y pr	otejan la
	Cumple	X	Cumple parcialmente	E	xplique	
55.		responsabilidad			de gestión, sobre los ello alguna de las meto	
	Cumple	X	Cumple parcialmente	E	explique	
56.	66. Que la remuneración de los consejeros sea la necesaria para atraer y retener a los consejeros del perfil deseado y para retribuir la dedicación, cualificación y responsabilidad que el cargo exija, pero no tan elevada como para compro¬meter la independencia de criterio de los consejeros no ejecutivos.					ro no tan
		Cumple X		Explique]	
57.	67. Que se circunscriban a los consejeros ejecutivos las remuneraciones variables ligadas al rendimient de la sociedad y al desempeño personal, así como la remuneración mediante entrega de acciones opciones o derechos sobre acciones o instrumentos referenciados al valor de la acción y los sistema de ahorro a largo plazo tales como planes de pensiones, sistemas de jubilación u otros sistemas d previsión social.					acciones, sistemas
	se condicione a que	las mantengan	hasta su cese como	consejeros. Lo	onsejeros no ejecutivo o anterior no será de a isfacer los costes rela	plicación
	Cumple	X	Cumple parcialmente	E	explique	

58. Que en caso de remuneraciones variables, las políticas retributivas incorporen los límites y las cautelas técnicas precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el rendimiento profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o del sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.

Y, en particular, que los componentes variables de las remuneraciones:

- a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos criterios consideren el riesgo asumido para la obtención de un resultado.
- b) Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan criterios no financieros que sean adecuados para la creación de valor a largo plazo, como el cumplimiento de las reglas y los procedimientos internos de la sociedad y de sus políticas para el control y gestión de riesgos.
- c) Se configuren sobre la base de un equilibrio entre el cumplimiento de objetivos a corto, medio y largo plazo, que permitan remunerar el rendimiento por un desempeño continuado durante un período de tiempo suficiente para apreciar su contribución a la creación sostenible de valor, de forma que

los elementos de medida de ese rendimiento no giren únicamente en torno a hechos puntuales, ocasionales o extraordinarios.									
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
59.	59. Que el pago de una parte relevante de los componentes variables de la remu¬neración se difiera por un período de tiempo mínimo suficiente para comprobar que se han cumplido las condiciones de rendimiento previamente establecidas.								
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
60.				relacionadas con en el informe del					ienta las eventuales dos.
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
61.				ante de la remune de instrumentos					os esté vinculado a
		Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique		No aplicable	
	en dinero Si bien e referenci	o, íntegram s cierto, qu ados a su	iente mediani ue el sistema valor, al ser l	o plazo de los Consejero te la entrega de accione de retribución variable a os Consejeros Ejecutivo nes S.L. existe un alinea	s de Rovi o me anual no conter s, a su vez, ac	ediante un s mpla la entr cionistas in	sistema mixto 50 rega de acciones directos significa	0% en dinero y s o de instrume ativos de la So	ntos financieros ciedad mediante su
62.	los siste equivale	emas re ente a c	tributivos los veces	, los consejeros n	no puedan ı fija anual,	transferi ni pued	ir la propied lan ejercer l	ad de un n	correspondientes a úmero de acciones s o derechos hasta
				plicación a las ac cionados con su	•		ejero neces	ite enajena	ar, en su caso, para
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
63. Que los acuerdos contractuales incluyan una cláusula que permita a la sociedad reclamar el reembolso de los componentes variables de la remuneración cuando el pago no haya estado ajustado a las condiciones de rendimiento o cuando se hayan abonado atendiendo a datos cuya inexactitud quede acreditada con posterioridad.									
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
64. Que los pagos por resolución del contrato no superen un importe establecido equivalente a dos años de la retribución total anual y que no se abonen hasta que la sociedad haya podido comprobar que el consejero ha cumplido con los criterios de rendimiento previamente establecidos.									
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	

H OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

44

- 1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- 2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.

Se hace constar que la Sociedad se encuentra adherida al Código de Buenas Prácticas de la Industria Farmacéutica, Código Tipo de Farmaindustria de protección de datos personales en el ámbito de la investigación clínica y de la Farmacovigilancia y al Código de Normas Deontológicas para la promoción y publicidad de los medicamentos autorizados sin receta médica no financiados por el Sistema Nacional de Salud y otros productos para el autocuidado de la salud.

Apartado A.2

Los datos se han extraído de los registros oficiales de la CNMV.

Apartado C.1.11

Laboratorios Farmacéuticos ROVI, S.A es Administrador Único de las sociedades filiales del Grupo ROVI (Bemipharma Manufacturing, S.L., Frosst Ibérica, S.A., Gineladius, S.L., Pan Química Farmacéutica, S.A., Rovi Contract Manufacturing, S.L. y Rovi Biotech S.R.L.) habiendo nombrado como su representante persona física a D. Juan López-Belmonte Encina. Además de las filiales que la Sociedad ya mantiene en la Unión Europea (Reino Unido e Italia), la Sociedad constituyó el 19 de abril de 2016 otra filial en Alemania participada en su totalidad por Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A.
